1

一般社団法人長野県臨床検査技師会

2023年度第 2回理事会議事録

 日時：2023年6月4日（日） 11時00分～11時30分

 場所：信州大学旭総合研究棟9階 講義室C

出席者      實原正明、宮原祥子、中山朋秋、阿藤由理、野上綾子、山本美枝、青木佑太、楜澤由美、藤森晶子、

 岩渕恭子、萩原俊美、笠井大助、堀内一樹、藤原祝子、半田憲誉、佐々木朝海、竹内誠志、

 中野 聡、西尾昌晃、赤羽貴行、井出 充、村山範行、上原昭浩

欠席者   中澤裕司

議  長   實原正明

書  記   野上綾子

議事録署名 實原正明会長、赤羽貴行監事、井出 充監事

1 報告事項

(1) 会務報告

・日臨技全国会長会

 日 時：2023年4月22日（土）

 会 場：川崎市

 出席者：實原会長

・バイオビレッジ開村6周年記念シンポジウム 南信スタイル

 日 時：2023年4月29日（土）

 会 場：飯田市 シルクホテル

出席者：實原会長

・（予定）第17回信州公衆衛生学会総会 口演

 日 時：2023年8月26日（土）

 会 場：飯田合同庁舎

 出席者：實原会長

・（一社）日本臨床衛生検査技師会 執行理事会・理事会他会議

日 時：随時

会 場：現地、Web（Zoom）

出席者：宮原副会長

(2) 部局報告（部、委員会、支部報告）

◇ 総務（阿藤理事）

① 報告事項

 ・長臨技だより発行 5月号No.299、6月号No.300

 ・長臨技会誌発行 2023 Vol.12 No.2

② メール審議

 ・2023年4月27日（木）

   「2023年度新旧理事引継ぎ会および新理事研修会の開催要領」について：全理事より承認取得

◇ 会計（山本理事）：なし

◇ 広報・HP（中山副会長、楜澤理事）

① 長臨技会誌

2

長臨技会誌 2023年 Vol.12 No.2  2023年5月15日発行

② HP掲載・修正依頼（2023年4月11日～2023年5月15日）

 ・4月25日「啓発展示パネル一覧表」8枚画像 差し替え

・4月26日「第14回超音波に親しむ会」テキスト 追加

・5月9日 「事業収支予算書・事業収支決算書」「同（研修会）」 Excelファイルへの差替

        「事業収支予算書」書類提出期限の変更

③ その他の報告

・学術誌・広報HP委員会HP担当 堀技師（伊那中央病院）：今年度で退任とする。

◇ 表彰選考委員会（青木理事）：なし

◇ 生涯教育企画調整委員会（野上理事）：なし

◇ 賀詞交歓会（藤森理事）：なし

◇ 社会福祉部（岩渕理事）

① 報告事項【資料1-1～1-3】

・公益事業の輪番（2023改定）

・啓発パネルの貸し出し記録（2019-2022年度分）

・出前講座実績

◇ 職能教育部（萩原理事）：なし

◇ 学術（笠井理事）

① 学術事業申請状況（4月～5月）

 ・第67回病理組織研修会

 ・2023年度輸血検査オンデマンド研修会

 ・2022年度精度管理調査改善検討会

 ・2023年度第1回微生物検査研究班研修会

◇ 感染対策委員会（堀内理事）

① 各種事業

 ・長野県耐性菌検出情報更新：長臨技ホームページに2023年3月分レポートを掲載

 ・「耐性菌検出状況レポート」 及び「長野県各地区の耐性菌分離率」発行

            ：2023年3月分のレポートをSICSS参加施設へ送付

 ・報告対象菌の連絡    ：報告対象菌が検出された施設へメール連絡

 ・「SICSS4半期報」発行  ：1～3月分のレポートをSICSS参加施設へ送付

◇ 精度管理委員会（藤原理事）

① 会議の開催

 ・第1回精度管理事業委員会

 日 時：2023年5月30日（火）

 会 場：Web（Zoom）

 出席者：15名

 内 容：2023年度精度管理実施内容・日程等の計画

② 研修会の開催

・2022年度精度管理調査改善検討会

 日 時：2023年6月1日（木）～30日（金）

3

 会 場：Web（YouTube）

◇ 青年局（半田理事）

① 会議の開催

・第1回青年局会議

日 時：2023年5月22日（月）

会 場：Web（Zoom）

出席者：18名

内 容：局員の顔合わせ、2023年度の活動計画について

◇ 特別委員会（佐々木理事）

① 会議の開催

・タスク・シフト/シェアに関する厚生労働大臣指定講習会への看護師講師派遣について

  日 時：2023年5月24日（水）

   会 場：松本市

   内 容：看護師講師へ依頼する講義内容と今後の予定について

次回以降の講師派遣については、看護協会が開催する出前講座に登録している看護師を派遣してい

ただく。

② 研修会の開催

 ・（予定）タスク・シフト/シェアに関する厚生労働大臣指定講習会

 日 時：2023年6月25日（日） 10時00分～17時30分

 会 場：信州大学医学部保健学科 講義室、実習室

◇ 支部報告

【北信支部】（竹内理事）：なし

【東信支部】（中澤理事）

① 報告事項

・長野県臨床検査学会専用銀行口座について

 毎年、県学会用の銀行口座を新規開設し、学会終了後に閉鎖していた。

2023年度より学会用口座を開設したら閉鎖せず、県学会担当支部に引き継いでいく。

1) 口座名義に第〇回と入れない

2) 印鑑は県学会長印を使用する

3) 学会終了後、残高0円の状態で次期担当支部に通帳を引き継ぐ

4) 引き継いだ支部で口座使用者名を変更する

【中信支部】（中野理事）

① 研修会等の開催

・（予定）令和5年度長野県臨床検査技師会 中信支部講習会

日 時：2023年8月19日（土）

Web開催のため、他の支部からも参加可能。

② その他報告

 ・中信支部便り：5月号 No.329

【南信支部】（西尾理事）

   〈諏訪地区〉

① 会議の開催

4

・第1回諏訪地区幹事会

 日 時：2023年4月21日（金）

 会 場：Web（Zoom）

 出席者：6名

 内 容：新年度活動計画等

 〈上伊那地区〉

① その他報告

・2023年度感染症イベント：2023年10月21日（土）開催予定

 〈飯田下伊那地区〉なし

    ＊6月2日（金）の大雨による災害状況についての確認があり。現時点での被災報告はないが、

     飯田下伊那地区の施設・会員へ確認するよう執行理事より指示があった。

2 審議事項

(1) 定時総会について

① 講演会・表彰式・定時総会日程について

日 時：2023年6月4日（日）

場 所：信州大学旭総合研究棟9階 A/B

内 容：13時00分～14時30分 講演会

    14時40分～14時50分 表彰式

14時50分～ 定時総会

   實原会長より上記日程について確認、承認された。

(2) 組織運営規程改定（案）について【資料2】

野上理事より、組織運営規程の改定案について提示された。

組織運営規程7ページ目 各理事担当・役割表

・（現行）総務部 賀詞交換会 →（改定案）総務部 災害・医療安全

 ・（現行）組織部 社会福祉部長 →（改定案）組織部 社会福祉部長・賀詞交歓会

 ・学術部 特別委員会（検査説明・認知症）の「（検査説明・認知症）」削除

實原会長より補足あり、異議なく承認された。

また、堀内理事より、組織運営規程8ページ目 感染対策委員会の選出基準について、「感染対策理事1名・

微生物研究班2名・SICSS代表者2名・会員若干名」から、実施の運用にあわせた「感染対策理事1名・会

員若干名」への変更の要望があり、承認された。

改定版については令和5年6月4日から施行とする。

(3) 顧問解任について

實原会長より、定款第27条の3により上原顧問、村山顧問の解任について提示され承認された。

3 その他

(1) 会計関連（山本理事）【資料3-1～5】

山本理事より次のとおり報告があった。

① 長臨技HP「申請書のダウンロード」の事業収支予算書および決算書の書式をWordからExcelに変更。

② 日臨技生涯教育研究制度（生涯教育推進研修会助成）について

生涯教育推進研修会の助成申請は、1 か月前までに「都道府県技師会専用会員管理システム」から行事登録、

予算申請書作成を行うこととされ、開催1か月前を過ぎると申請自体が行えなくなるように厳格化された。こ

れを受け、会計理事・学術理事への書類提出期限を下記のとおり変更する。

5

事業開催前「学術事業実施計画・生涯教育認定申請書」「事業収支予算書」

提出先：会計理事・学術理事

期限：（変更前）一ヶ月以上前     （変更後）6週間前

(2) 青年局研修会について

半田理事より、青年局研修会の開催予定日を2023年9月3日（日）へ変更するとの報告があった。

次回の開催予定

第3回 2023年6月4日（日）総会終了後        場所：信州大学旭総合研究棟9階 講義室C